1

1

MUNICÍPIO DE PONTE PRETA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº. 002/2015

  EURELICE ANTONIO BETIATO, Prefeito Municipal em

exercício de Ponte Preta, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confere

a Lei Orgânica do Município, em especial a Lei Municipal nº. 1.804/2015, de 10 de fevereiro

de 2015, Lei Municipal nº. 1.816/2015, de 03 de março de 2015 e pelas demais disposições

legais vigentes, torna público a quem possa interessar, que devido ao equívoco na elaboração

do conteúdo programático para as provas escritas, que ficou desfocado em relação aos cargos,

fica retificado o edital de abertura conforme a seguir especificado, para alterar: os conteúdos

do Anexo II; reabrir o prazo de inscrições, fixados pelos itens 5 “d” e “e”; e alterar as datas

das provas, fixadas pelos itens 8.1 “a” e 8.2 “a”, permanecendo inalterados os demais

itens/subitens e anexos do edital supracitado:

5  DAS INSCRIÇÕES

[...]

d) PERÍODO: As inscrições poderão ser realizadas no horário das 8:30 às 11:30 e 13:30 às

16:30h do dia 05/03/2015 até 16:00hs do dia 17/03/2015.

e) O PAGAMENTO da inscrição deverá ser efetuado, com boleto bancário impresso no

ato da inscrição, no Banco BANRISUL ou terminal de autoatendimento, impreterivelmente

até as 16:30hs 17/03/2015. Após esta data e horário, Prefeitura Municipal, em nenhuma

hipótese, processará registro de pagamento.

[...]

8  DAS PROVAS

8.1 PROVA OBJETIVA – Informações gerais

a) Data da Prova:  24/03/2015

8.2 PROVA PRÁTICA – Informações gerais

a) Data da Prova:  24/03/2015

[...]

ANEXO II

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

CONHECIMENTOS GERAIS

Aspectos geográficos, históricos, físicos, econômicos, sociais, políticos e estatísticos do

Brasil, do Estado e do Município. Símbolos nacionais, estaduais e municipais. Atualidades

nos assuntos relacionados com economia, história, política, meio ambiente, justiça, segurança

2

2

pública, saúde, cultura, religião, esportes, inovações tecnológicas e científicas, do município,

do Estado, do Brasil e do mundo.

LÍNGUA PORTUGUESA

Compreensão e interpretação de palavra, frase ou texto, ponto de vista do autor, ideia central e

ideias convergentes. Ortografia: divisão silábica, uso do hífen, vírgula, ponto e vírgula,

travessão e parênteses, acentuação gráfica, uso dos Porquês, mas e mais, bem e bom, mal e

mau, uso de x, ch, ss, s, sc, ç, g, j, pontuação. Singular, plural, masculino e feminino.

Morfologia: artigo, adjetivo, advérbio, pronome, preposição, substantivo, verbo, conjunção,

numeral, interjeição. Sintaxe: voz passiva e ativa, concordância nominal e verbal, regência

nominal e verbal. Fonologia: fonemas, sílabas, encontros consonantais e vocálicos (ditongo,

tritongo, hiato). Semântica: sinônimo, antônimo, figuras de linguagem, conotação e

denotação.

                                              Prefeitura Municipal de Ponte Preta, RS, 11 de março de 2015.

Eurelice Antonio Betiato,

Prefeito Municipal em Exercício.